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CH4 methan

MnS sulfid manganatý

HCl kyselina chlorovodíková

Fe2(SO4)3 síran železitý

Fe3C karbid železa, cementit

°C stupeň Celsia

Pa pascal

N newton

MPa megapascal

kN kilonewton

A tažnost

Agt prodloužení při přetržení

Rm mez pevnosti

Re mez kluzu

Rp0,2 smluvní mez kluzu

σ napětí

E modul pružnosti

g gram

m metr

cm centimetr

μm mikrometr, mikron

pm pikometr

mm milimetr

mm2 milimetr čtvereční

l litr

d délka

Ø průměr

R rádius, poloměr

W watt

K kelvin

https://cs.wikipedia.org/wiki/%CE%9C
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V volt

A ampér

Ω ohm

R elektrický odpor

S siemens

J proudová hustota

m hmotnost

S plocha

HE vodíková křehkost

Hz hertz

f frekvence

DC stejnosměrný proud

AC střídavý proud

t čas

ρ hustota

s sekunda

min minuta

h hodina

sin sinus

cos kosinus

α ferit alfa

γ austenit

R molární plynová konstanta

Ekor korozní potenciál

fck válcová pevnost betonu v tlaku

fck, cube krychelná pevnost betonu v tlaku

fctm pevnost betonu v tahu

ppm parts per milion, miliontina

HEI index vodíkové křehkosti

δ0 mechanické vlastnosti před sycením vodíkem
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δH mechanické vlastnosti po sycení vodíkem

c koncentrace

D difuzní koeficient

J hustota difuzního toku

HPT hydrogen pressure theory, vodíková tlaková teorie

HEDE hydrogen-enhanced decohesion, vodíkem zesílená dekoheze

HELP hydrogen-enhanced localised plasticity, lokalizovaná plasticita zesílená

vodíkem

HIPT hydrogen-induced phase transformation, vodíkem indukovaná fázová

transformace

SEM skenovací elektronový mikroskop
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1 ÚVOD

Fenomén vodíkové křehkosti je znám už od minulého století a tvoří

nepřehlédnutelný problém u materiálu s vysokou pevnosti jako mohou být právě

předpínací výztuže betonových konstrukcí. Křehnutí ocelových materiálu

se doposud zkoumalo zejména na běžně využívaných konstrukčních dílech

a spojovacím materiálu např. šroubech, pojistných kroužcích nebo jiných

vysokopevných součástech. Velmi důležité je uvědomění, že k selhání materiálu

dochází až se zpožděním. Důležitými proměnnými pro kontaminaci struktury

vodíkem jsou výrobní procesy, doba expozice vodíku nebo velikost zatížení součásti.

V posledních letech se začínají čím dál, tím více využívat vysokopevné oceli

zejména v automobilovém průmyslu a zde se věnuje velká pozornost fenoménu

vodíkové křehkosti. Podstatou vodíkové křehkosti je difuze vodíku pouze v atomární

podobě H, která následně snižuje mechanické vlastnosti materiálu. Teorií o tom,

co se ve struktuře děje je více. Jednou z těch nejpoužívanějších

je teorie, která říká, že se dva atomární vodíky ve struktuře rekombinují ve stabilní

molekulu H2 za zvětšení objemu a vzniku vnitřního pnutí uvnitř materiálu, který

ho v podstatě roztrhá zevnitř. Důležité je říci, že je tato teorie nejrozšířenější,

ale neznamená to, že je nejvíce nakloněná důkazům a pravdě.

Pokud máme mluvit o předpínací výztuži, je nutno říci, že se jedná o konstrukční

prvek dosahující hodnot na mezi pevnosti kolem 1 900 MPa (a mezi kluzu kolem

1 640 MPa), tedy velmi pevný ocelový materiál, který by měl být podle výše

zmíněných teorií velmi náchylný k vodíkovému křehnutí. Jedná se o tažené ocelové

lano spletené ze sedmi drátů, které má za úkol spínat všechny segmenty konstrukce

a vytvořit předpětí, protože beton má sám o sobě skvělé pevnosti v tlaku,

ale nedostatečné v tahu. Předpínací lano je esenciálním nosným prvkem mostních

konstrukcí. Kdyby se předpínací lana přetrhala, došlo by ke kritickému snížení

únosnosti konstrukce, která by mohla vést ke zřícení. Nejznámějším příkladem

předepnuté konstrukce v České republice je bezesporu pražský Nuselský most, který

spojuje městské části Karlova a Pankráce přes Nuselské údolí. Most je ve výšce

téměř 43 metrů a má délku 485 metrů, což je na betonovou konstrukci opravdu

významné rozpětí. I přesto se v dnešní době i většina menších železničních
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a silničních mostů řeší předepínaním. Po celé Republice je nespočet mostů a lávek

z předpjatého betonu.

Nutno podotknout, že motivací vzniku teorie vodíkové křehkosti na předpínacích

výztužích, je nejisté vysvětlení příčin zborcení několika mostních konstrukcí

v Evropě. Pád konstrukce je většinou souhrou více nepříznivých faktorů a je možné,

že vodíková křehkost může být jedním z nich.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Vodíková křehkost

Jako vodíková křehkost HE (Hydrogen Embrittlement) se v dnešní době rozumí

nežádoucí samovolná difuze atomárního vodíku do krystalické mřížky kovového

materiálu. Tato difuze spolu s následnými mechanismy vodíkové křehkosti, spolu

s dalšími typy poškození způsobené vodíkem uvnitř materiálu, zapříčiňují pokles

mechanických vlastnosti například meze pevnosti, tažnosti nebo modulu pružnosti.

V běžných podmínkách bez zvýšeného tlaku a teploty může docházet k difuzi vodíku

do materiálu, ale nemůže docházet k reakcím s jinými prvky v rámci struktury. Díky

svým velmi malým rozměrům dokáže vodík difundovat uvnitř struktury a následně

se hromadit například na hranicích zrn nebo v takzvaných vodíkových pastech,

o kterých bude řeč v následujících kapitolách. Již při velmi nízkých koncentracích

je vodík schopen iniciovat růst trhlin i jinak ovlivňovat materiál například z hlediska

tažnosti. Při nahromadění rekombinovaného vodíku v okolí hranic zrn nebo poruch

materiálu dochází k postupnému křehnutí a praskání. [1][2][8]

Obrázek 1: Lom způsobený vodíkovou křehkostí [33]

Jak bylo již zmíněno v úvodu, existují materiály, které jsou k vodíkové křehkosti

náchylnější, což jsou zejména konstrukční oceli s vyššími pevnostními vlastnostmi,

ocele s vyšším obsahem manganu, ale i některé hliníkové a hořčíkové slitiny. Index

vodíkové křehkosti HEI je hlavním ukazatelem náchylnosti materiálu k vodíkové

křehkosti, který se počítá podle jednoduchého vzorce:
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𝐻𝐸𝐼 =
𝛿0−𝛿𝐻

𝛿0
(1)

,kde δ0 jsou mechanické vlastnosti materiálu před sycením vodíkem a δH jsou

mechanické vlastnosti po sycení vodíkem. [2][4]

Velmi znatelný je zejména pokles tažnosti. Pokud se jedná o vysokopevnostní

martenzitické oceli s mezí kluzu nad 1 400 MPa, pohybuje se kritické množství

vodíku v řádech desetin ppm. Pro změnu mechanických vlastností oceli s feritickou

strukturou a mezí kluzu vyšší než 750 MPa je kritické množství znatelně vyšší,

kolem 10 ppm. Aby došlo k významnému vodíkovému křehnutí musí být splněny

základní faktory:

• Musí být znatelná náchylnost k vodíkovému křehnutí daného materiálu

• Ve struktuře musí být obsaženo nadkritické množství vodíku

• Musí se jednat o materiál s vysokými hodnotami meze pevnosti

• Napětí působící na materiál musí být dostatečně velké a kontinuální

Pokud se jedná o tzv. vratné vodíkové křehnutí, dochází k obnovení mechanických

vlastností po úniku vodíku ven ze struktury. Naopak u nevratného mechanismu

dochází k degradaci, která je trvalá.

V bodech níže jsou shrnuty elementární poznatky a základní pravidla, které jsou

platné pro vodíkové křehnutí. Jedná se o základní znalosti, které jsou důležité

pro pochopení mechanismů celé problematiky. [1][4][9][10]

• Zásadní vliv na vodíkové křehnutí má atomární vodík, nikoliv molekuly

vodíku H2

• Čím vyšší má materiál pevnost, tím vyšší je náchylnost k vodíkovému

křehnutí

• Vyšší náchylnost mají také materiály s kubickou prostorově středěnou

mřížkou BCC (α-ferit) než materiály s kubickou plošně středěnou mřížkou

FCC (austenit, hliník)

• Difuze vodíku do struktury je vratný proces, pokud vodík unikne ven ještě


[…]


na velmi dobré mechanické vlastnosti vzorků předpínacích lan. Viditelné bylo

protažení zrn důsledkem tvářecích procesů a zkoušky tahem. V rámci další inspekce

nebyly nalezeny žádné vady uvnitř materiálu jako např. póry nebo mikrotrhliny.

Následně byl ověřen vliv vodíku na strukturu oceli prostřednictvím analýzy

lomových ploch. V rámci fraktografické analýzy lomových ploch na referenčních

vzorcích a skupinách A, B, C a D nebyly objeveny ani minimální náznaky křehkého
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lomového chování. Po vyhodnocení všech snímků lze předpokládat, že v těchto

případech neměl vodík na lomové chování žádný vliv.

I přesto, že se jedná o vysoce pevný materiál pravděpodobně citlivý k vodíkovému

křehnutí, nelze z výše uvedených dat tvrdit, že má vodík na strukturu významnější

vliv. Zásadním zjištěným faktem zůstává, že většina vzorků po zkoušce tahem

praskala mimo exponovanou zónu, tedy i mimo střední pásmo, ve kterém by mělo

dojít k přednostnímu porušení. Tento jev svadí k uzavření závěru, že se náhodně

ve struktuře materiálu nachází vady z výrobního procesu např. z tavby nebo

následného tváření, které mají na pevnost struktury mnohem větší vliv než samotná

difuze vodíku a následné křehnutí. Toto tvrzení nelze nijak jednoznačně potvrdit

výše provedeným experimentem a jeho výsledky, ale zdá se být pravděpodobným

vysvětlením tohoto jevu.

S ohledem na předešlé odborné práce lze diskutovat případný vliv vznikajících

korozních produktů na majoritní bázi magnetitu Fe3O4, které i v amorfní, velmi tenké

vrstvě, jsou schopny velmi účinně blokovat vstup vodíku do oceli. Důvodem k tomu

je velmi nízký difúzní koeficient pro atomární vodík krystalovou mřížkou Fe3O4.

K této skutečnosti mohlo dojít i v případě mého experimentu. Detekce amorfních

vrstev na válcovitých vzorcích je velmi obtížná i pro dostupné techniky

(ESCA – XPS) a v rámci řešení diplomové práce nebyla z kapacitních důvodů

možnost využít tuto analytickou techniku. Rovněž nemohla být využita technika

elementárního stanovení vodíku ve vzorcích. Obě techniky jsou dále k dispozici

v rámci případné výzkumné/komerční spolupráce.

Tato práce potvrzuje výsledky významného množství předešlých studií, které

zásadní nebezpečí vodíkové koroze pro aplikačně blízké oceli nepotvrzují. V případě

předpínací výztuže v reálné betonové konstrukci je nutno diskutovat dva možné

případy. (I) Oblast uvnitř chráničky bez přítomnosti injektážní malty – v tomto

případě sice není na povrchu oceli přítomna ochranná vrstva z Fe3O4, nicméně

v okolí výztuže je obvykle značné množství vzduchu (vysoký parciální tlak kyslíku),

proto nemůže probíhat katodická korozní reakce za vývoje vodíku. Po vyčerpání

kyslíku, reakce za vzniku vodíku, může probíhat, ale povrch oceli již je nutně pokryt

korozními produkty na bázi magnetitu. (II) Oblast uvnitř chráničky je zcela obsazena
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injektážní maltou – v tomto případě je na povrchu výztuže, vlivem alkalické rezervy

injektážní malty, přítomna již od počátku přirozená pasivní vrstva na bázi magnetitu.

Tyto racionální závěry mají dvě okrajové podmínky k další diskuzi. První okrajovou

podmínkou je rychlost vylučování vodíku na povrchu. Experimentální uspořádání

v diplomové práci je založeno na velmi rychlé kinetice vývoje vodíku, a tedy

i tvorby korozních produktů na majoritní bázi Fe3O4. Při pomalé kinetice katodické

korozní reakce může být ovlivnění oceli vodíkem významnější, neboť se nestačí

tvořit souvislá vrstva magnetitu na povrchu oceli. Další okrajovou podmínkou

je diskuze vlivu přítomnosti atmosférických korozních produktů na povrchu

předpínací výztuže (vkládání již předkorodované výztuže bývá rovněž stavební

praxí). Skladba takových korozních produktů (polymorfní modifikace FeO(OH))

nezajišťuje tvorbu přirozené ochranné pasivní vrstvy (Fe3O4) v alkalickém prostředí

a difúzní koeficient vodíku touto vrstvou je významnější. Významnější potom může

být riziku vzniku vodíkové křehkosti v tomto případě, kdy je chránička zcela

obsazená injektážní maltou.

Nelze opomenout diskuze vlivu teploty, neboť s rostoucí teplotou roste kinetické

parametry vstupu a případném výstupu vodíku ocelí, a rovněž i vlastní kinetika

tvorby vodíku na povrchu oceli, vlivem katodické polarizace.

Výsledky diplomové práce potvrzují spíše ty závěry odborníků, které z obecného

hlediska vidí kolaps mostů s aplikovanou předpínací výztuží vlivem

elektrochemické formy korozního poškození s katodickou korozní reakcí redukcí

atmosférického kyslíku se silnou stimulací vlivem přítomnosti chloridových aniontů,

při kontaminaci injektážní malty. Vliv případného vodíku za vzniku vodíkového

zkřehnutí hodnotí jako jev zcela okrajový.

Práce týkající se ovlivnění předpínací výztuže vodíkovou křehkostí bude

do budoucna pokračovat, protože doposud nebyly vyzkoušeny všechny možnosti

expozice vzorků a bylo by dobré objasnit a vysvětlit jevy excentrického praskání

vzorků. Další pokračování výzkumu by se mělo zabývat exponováním vzorků, které

budou dlouhodobě zatíženy silou těsně pod mezí kluzu, čímž by se měla opět výrazně

zvýšit náchylnost struktury k vodíkovému křehnutí.
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