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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv vodíkové křehkosƟ na mechanické vlastnosƟ konvenční předpínací
výztuže

Jméno autora: Bc. Tomáš Chobotský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. MarƟn Machalínek
Pracoviště oponenta práce: Stein Seal Czech s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosƟ zadání závěrečné práce.
Zadání patří k náročnějším tématům. ProblemaƟka vlivu vodíku na vlastnosƟ kovových materiálů je aktuálním tématem v
souvislosƟ s využíváním technologií a aplikaci takových materiálů v prostředí, kde je pravděpodobný vznik vodíkové
křehkosƟ.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproƟ zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání diplomové práce bylo splněno a splňuje stanovené požadavky.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Práce je správně rozdělena na část rešeršní a část experimentální.
V první, rešeršní čásƟ, práce popisuje problemaƟku vodíkové křehkosƟ. Práce popisuje vodíkovou křehkost jako takovou,
vodíkovou korozi, mechanismy vstupu vodíku do materiálu, mechanismy vzniku aj. Dále práce obsahuje úvod do
předepjatých betonových konstrukcí, historii, podstatu a riziko koroze na těchto konstrukcích. Za poslední, co se týče
teoreƟcké čásƟ, práce popisuje základy teorie lomů.
Ve druhé, prakƟcké čásƟ, autor provedl experiment, který hodnoơ vliv vodíkové křehkosƟ na změnu mechanických
vlastnosơ předpínací výztuže. Byla navržena metodika, kde vzorky předpínacích lan byly exponovány za daných podmínek a
poté byly vzorky podrobeny zkoušce tahem a výsledky vyhodnoceny. V poslední řadě v rámci experimentu byla provedena
analýza lomů přetržených vzorků.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosƟ závěrečné práce, využiơ znalosơ získaných studiem a z odborné literatury, využiơ podkladů a dat
získaných z praxe.
Obě čásƟ práce jsou rozsáhlé a na vysoké úrovni a odpovídá požadavkům diplomové práce. Autor by měl používat stejné
jednotky při popisu vlastnosơ prvků a docílit tak konzistentního popisu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Úroveň práce po formální a jazykové stránce je na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k akƟvitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační eƟky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

1/2

POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

zvyklostmi a normami.
Zdroje práce jsou vybrány korektně a tento vhodný výběr pomohl k úspěšnému vypracování diplomové práce. Citace použité
literatury jsou v souladu s normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoreƟckých výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosƟ technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosƟ apod.
Diplomová práce je přínosem pro problemaƟku vodíkové křehkosƟ. Zadání práce bylo splněno.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou práci hodnoơm velmi kladně a doporučuji k obhajobě.

Při obhajobě by měla zaznít odpověď na následující otázky:
1) Na základě čeho byl vybrán roztok síranu sodného k expozici vzorků?
2) V případě dalšího výzkumu, co by bylo možné udělat jinak v rámci experimentální čásƟ?

Předloženou závěrečnou práci hodnoơm klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 25.8.2023 Podpis:

Ing. MarƟn Machalínek
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